
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 2η Τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ. ΕΥΔ/ 
ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ 11977/ 20.10.2022 απόφασης του 
Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Συ-
γκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος “Περιβάλλον και Κλιματική Αλλα-
γή” 2021 - 2027» (Β’ 5498).

2 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων σύμφωνα με την υπ’  αρ. 91/2024 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Μύκης, στο πλαίσιο 
του έργου «Βελτίωση δημοτικής οδοποιίας οδού 
Γλαύκης - Πάχνης».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 157783 ΕΞ 2024 (1)

2η Τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ. ΕΥΔ/ 
ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ 11977/ 20.10.2022 απόφασης του 
Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Συ-
γκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος “Περιβάλλον και Κλιματική Αλλα-
γή” 2021 - 2027» (Β’ 5498).

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
που διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
’’Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.’’ και άλλες 
διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» 
(Α’ 61) και ιδίως τα άρθρα 29 και 63 (παρ. 12) αυτού.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινω-

νικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Με-
τάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 
Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα 
εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευ-
σης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και 
το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης 
των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων και ιδίως 
τα άρθρα 8, 38, 39, 40, 75 και το Παράρτημα ΙΙΙ αυτού. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021, 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και 
το Ταμείο Συνοχής.

5. Την υπό στοιχεία C(2021) 5617 Εκτελεστική από-
φαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 29.7.2021 για την 
έγκριση της συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελλη-
νική Δημοκρατία.

6. Την υπό στοιχεία C(2022) 6045 final/26.08.2022 
Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 
την έγκριση του Προγράμματος «Περιβάλλον και Κλιμα-
τική Αλλαγή», όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
C(2024) 3743 final/29.5.2024 Εκτελεστική απόφαση της 
Επιτροπής.

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Την υπό στοιχεία Υ12/7.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

11. Τον ν. 5079/2023 «Οργανωτικές και διαδικαστικές 
διατάξεις για την ανάπτυξη, παρεμβάσεις για την ενί-
σχυση της δίκαιης αναπτυξιακής μετάβασης και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 215).

12. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6146

63355

06.11.2024 22:20:06

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63356 Τεύχος B’ 6146/06.11.2024

13. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, 
κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματει-
ών» (Α’ 138). 

14. Την υπ’ αρ. 120713/23.08.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμμα-
τέα Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού 
Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης, Ταμείου Συνοχής 
και Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 917).

15. Την υπ’ αρ. 93478/29.09.2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διάρθρωση της 
Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγραμμάτων “Περι-
βάλλον και Κλιματική Αλλαγή” και “Πολιτική Προστασία”, 
η οποία συστάθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 65 του 
ν. 4914/2022» (Β’ 5173).

16. Την υπ’ αρ. 104688/02.11.2022 κοινή απόφαση του 
Υπουργού και του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων «Τοποθέτηση προϊσταμένων στην Ειδική Υπηρεσία 
Διαχείρισης Προγραμμάτων “Περιβάλλον και Κλιματική 
Αλλαγή” και “Πολιτική Προστασία”» (ΑΔΑ: 9ΗΩ546ΜΤΛΡ-
ΘΘΚ).

17. Την υπό στοιχεία οικ. ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ 11977/ 
20-10-2022 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολού-
θησης του Προγράμματος «Περιβάλλον και Κλιματική 
Αλλαγή» 2021 - 2027» (Β’ 5498), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπό στοιχεία ΕΥΔ/ΠΕΚΑ&ΠΟΛΠΡΟ 3022/23-3-2023 
(Β’ 2154) όμοια απόφαση.

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΘΟΟ/151659 ΕΞ 2024/ 
17.10.2024 εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρι-
σης Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» 
και «Πολιτική Προστασία» για τη 2η Τροποποίηση της 
υπό στοιχεία οικ. ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ 11977/20.10.2022 
υπουργικής απόφασης περί συγκρότησης της Επιτροπής 
Παρακολούθησης του Προγράμματος «Περιβάλλον και 
Κλιματική Αλλαγή» 2021 - 2027.

19. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ. ΕΥΔ/ 
ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ 11977/20-10-2022 απόφασης του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Συγκρότηση της 
Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος ’’Περι-
βάλλον και Κλιματική Αλλαγή’’ 2021 - 2027» (Β’ 5498), όπως 
τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΕΥΔ/ΠΕΚΑ&ΠΟΛΠΡΟ 
3022/23-3-2023 (Β’ 2154) όμοια απόφαση, η οποία επα-
ναδιατυπώνεται ως ακολούθως: 

Άρθρο 1 
Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Προγράμματος «Περιβάλλον και Κλιματική 
Αλλαγή» 2021-2027

Συγκροτείται Επιτροπή Παρακολούθησης του Προ-
γράμματος «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» 2021-
2027, αποτελούμενη από τους κάτωθι:

Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προ-
γράμματος «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» 2021 - 
2027 είναι ο Γενικός Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών 

Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, Ταμείου Συνοχής και Ευρωπαϊκού Κοινω-
νικού Ταμείου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, ο οποίος εποπτεύει την Ειδική Υπηρεσία 
Διαχείρισης Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική 
Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία» και ο οποίος αναπλη-
ρώνεται στα καθήκοντά του από τον Προϊστάμενο της Ει-
δικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγραμμάτων «Περιβάλ-
λον και Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία».

Μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμ-
ματος «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» 2021-2027 με 
δικαίωμα ψήφου είναι:

(α) Εκπρόσωποι των αρχών διαχείρισης και συντονισμού
1. Ο Γενικός Γραμματέας Εταιρικού Συμφώνου Περι-

φερειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών ή εκπρόσωπος του. 

2. Ο Γενικός Γραμματέας Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(ΠΔΕ και ΕΠΑ) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών ή εκπρόσωπος του.

3. O Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και 
«Πολιτική Προστασία», με αναπληρωτή τον Προϊστάμε-
νο της Μονάδας A1 της ιδίας υπηρεσίας. 

4. Ο Γενικός Διευθυντής Στρατηγικής, Σχεδιασμού και 
Εφαρμογής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών ή εκπρόσωπος του. 

5. Ο Γενικός Διευθυντής Θεσμικής και Επιχειρησιακής 
Υποστήριξης ΕΣΠΑ του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών ή εκπρόσωπος του.

6. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας «Αρχή Πιστο-
ποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων 
Προγραμμάτων». 

(β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών, ειδικών υπηρεσιών 
και επιτελικών δομών Υπουργείων και της Μονάδας Ορ-
γάνωσης της Διαχείρισης Αναπτυξιακών Προγραμμάτων 
(ΜΟΔ).

7. Ο Γενικός Γραμματέας Φυσικού Περιβάλλοντος και 
Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
ή εκπρόσωπος του.

8. Ο Γενικός Γραμματέας Χωρικού Σχεδιασμού και Αστι-
κού Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, ή εκπρόσωπος του.

9. Ο Γενικός Γραμματέας Ενέργειας και Ορυκτών Πρώ-
των Υλών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
ή εκπρόσωπος του.

10. Ο Γενικός Γραμματέας Συντονισμού Διαχείρισης 
Αποβλήτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, ή εκπρόσωπος του.

11. Ο Γενικός Γραμματέας Δασών του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, ή εκπρόσωπος του.

12. Ο Γενικός Γραμματέας Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών ή εκπρόσωπός του.

13. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

14. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Πολιτισμού.

15. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Τουρισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63357Τεύχος B’ 6146/06.11.2024

16. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Υγείας. 

17. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

18. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

19. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-
σίας.

20. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
και Εφαρμογής του Υπουργείου Εσωτερικών, 

21. Εκπρόσωπος της ΜΟΔ ΑΕ.
(γ) Εκπρόσωποι αυτοδιοίκησης, της Ένωσης Περιφε-

ρειών Ελλάδας (ΕΝΠΕ) και της Κεντρικής Ένωσης Δήμων 
(ΚΕΔΕ).

22. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλά-
δας (ΚΕΔΕ).

23. Εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας 
(ΕΝΠΕ).

(δ) Εκπρόσωποι των οικονομικών και κοινωνικών εταί-
ρων και των οργανώσεων Κοινωνίας Πολιτών

24. Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων 
με Αναπηρία (ΕΣΑΜΕΑ).

25. Εκπρόσωπος της Οικονομικής και Κοινωνικής Επι-
τροπής (ΟΚΕ).

26. Εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος 
(ΤΕΕ).

27. Εκπρόσωπος του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελ-
λάδος (ΟΕΕ).

28. Εκπρόσωπος του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου 
(ΓΕΩΤΕΕ).

29. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Εργα-
τών Ελλάδος (ΓΣΕΕ).

30. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγ-
γελματιών Βιοτεχνών Εμπόρων Ελλάδας (ΓΣΕΒΕE).

31. Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ελλη-
νικού Εμπορίου (ΕΣΕΕ)

32. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Επιχειρήσεων και 
Βιομηχανιών (ΣΕΒ).

33. Εκπρόσωπος του Δικτύου Φορέων Διαχείρισης 
Στερεών Αποβλήτων (ΔΙΦΟΔΣΑ).

Στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Προγράμματος 
«Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» 2021-2027 συμμε-
τέχουν χωρίς δικαίωμα ψήφου οι ακόλουθοι:

1. Εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. 
2. Εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσε-

ων. 
3. Εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγ-

χου (ΕΔΕΛ).
4. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και 

Καινοτομίας. 
5. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων 

Επενδύσεων του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών.

6. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
του Σχεδιασμού, της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής 
(ΕΥΣΣΑΕ) της Γενικής Διεύθυνσης Στρατηγικής, Σχεδια-
σμού και Εφαρμογής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών. 

7. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενι-
σχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ-ΧΕ) της 
Γενικής Διεύθυνσης Θεσμικής και Επιχειρησιακής Υπο-
στήριξης ΕΣΠΑ του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών.

8. Ο Γενικός Διευθυντής Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας ή εκπρό-
σωπός του.

9. Ο Γενικός Διευθυντής Δασών και Δασικού Περιβάλ-
λοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας ή 
εκπρόσωπός του.

10. Ο Γενικός Διευθυντής Χωρικού Σχεδιασμού του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. ή εκπρόσω-
πός του.

11. Ο Γενικός Διευθυντής Πολεοδομίας του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας ή εκπρόσωπός του.

12. Ο Γενικός Διευθυντής Ενέργειας του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας ή εκπρόσωπός του.

13. Ο Γενικός Διευθυντής Ορυκτών Πρώτων Υλών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας ή εκπρόσωπός 
του.

14. Ο Γενικός Διευθυντής Υδάτων του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας ή εκπρόσωπός του.

15. Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Γεωλογικών και 
Μεταλλευτικών Ερευνών (ΕΑΓΜΕ).

16. Εκπρόσωπος του Οργανισμού Φυσικού Περιβάλ-
λοντος και Κλιματικής Αλλαγής (ΟΦΥΠΕΚΑ).

17. Εκπρόσωπος του Ελληνικού Κέντρου Θαλασσίων 
Ερευνών (ΕΛΚΕΘΕ).

18. Εκπρόσωπος του Κέντρου Ανανεώσιμων Πηγών 
και Εξοικονόμησης Ενέργειας (ΚΑΠΕ).

19. Εκπρόσωπος της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, 
Ενέργειας και Υδάτων (ΡΑΑΕΥ).

20. Εκπρόσωπος του Ανεξάρτητου Διαχειριστή Μετα-
φοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας Α.Ε. (ΑΔΜΗΕ).

21. Εκπρόσωπος του Διαχειριστή του Ελληνικού Δικτύ-
ου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΔΕΔΔΗΕ).

22. Εκπρόσωπος του Διαχειριστή Ανανεώσιμων Πηγών 
Ενέργειας και Εγγυήσεων Προέλευσης Α.Ε. (ΔΑΠΕΕΠ).

23. Εκπρόσωπος του Διαχειριστή Εθνικού Συστήματος 
Φυσικού Αερίου Α.Ε. (ΔΕΣΦΑ).

24. Εκπρόσωπος της Ένωσης Δημοτικών Επιχειρήσεων 
Ύδρευσης - Αποχέτευσης (ΕΔΕΥΑ).

25. Εκπρόσωπος της Εθνικής Επιτροπής για τα Δικαι-
ώματα του Ανθρώπου (ΕΕΔΑ).

26. Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας (ΕΑΔ).
27. Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Προσβασιμότητας 

(ΕΑΠ).
28. Εκπρόσωπος της ΜΚΟ «Μηχανικοί του Κόσμου».
29. Εκπρόσωπος του Πανελληνίου Δικτύου Οικολογι-

κών Οργανώσεων (ΠΑΝΔΟΙΚΩ).
30. Εκπρόσωπος του Παγκοσμίου Ταμείου για τη Φύση 

(W.W.F.) - ΕΛΛΑΣ.
31. Εκπρόσωπος της Υποδιεύθυνσης Πολιτικής Προ-

στασίας της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγραμμά-
των «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική 
Προστασία».

32. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63358 Τεύχος B’ 6146/06.11.2024

33. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος «Τεχνική Βοήθεια και Υποστήριξη Δικαι-
ούχων».

34. Εκπρόσωπος της Διαχειριστικής Αρχής Προγράμ-
ματος «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση». 

35. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής.

36. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
του Ταμείου Ανάκαμψης του Υπουργείου Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών.

37. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
των ΠΕΠ του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών.

I. Κάθε φορέας που εκπροσωπείται στην Επιτροπή 
Παρακολούθησης του Προγράμματος «Περιβάλλον 
και Κλιματική Αλλαγή» 2021-2027 ορίζει εγγράφως και 
γνωστοποιεί στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προ-
γραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και 
«Πολιτική Προστασία» τον εκπρόσωπο και τον αναπλη-
ρωτή του, δηλώνοντας αντίστοιχα και τις ηλεκτρονικές 
διευθύνσεις επικοινωνίας, οι οποίες θα χρησιμοποιη-
θούν για την πρόσβαση στην επιχειρησιακή πλατφόρ-
μα «ΔΙΑΥΛΟΣ». Η ίδια διαδικασία ακολουθείται κάθε 
φορά που υπάρχει αντικατάσταση εκπροσώπου. Σε πε-
ρίπτωση κωλύματος και του αναπληρωματικού μέλους 
για συμμετοχή σε κάποια συνεδρίαση της Επιτροπής 
Παρακολούθησης, δύναται να ορίζεται εξουσιοδο-
τημένο πρόσωπο για συμμετοχή στη συγκεκριμένη 
συνεδρίαση. 

II. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης 
μπορούν να συμμετέχουν, κατόπιν πρόσκλησης του αρ-
μόδιου για το ΕΣΠΑ Υπουργού ή/και του Προεδρεύοντος 
μη μόνιμα μέλη, όπως ειδικοί επιστήμονες ή εμπειρο-
γνώμονες. Επίσης δύνανται να συμμετέχουν, κατόπιν 
πρόσκλησης του αρμόδιου για το ΕΣΠΑ Υπουργού ή/
και του Προεδρεύοντος ως παρατηρητές στελέχη των 
Υπουργείων, των Περιφερειών, των Δήμων και λοιπών 
φορέων.

Άρθρο 2 
Αποστολή της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Προγράμματος «Περιβάλλον και Κλιματική 
Αλλαγή» 2021-2027

I. Η Επιτροπή Παρακολούθησης έχει ως αποστολή 
την παρακολούθηση της υλοποίησης του Προγράμ-
ματος «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» 2021-2027 
και ασκούν τα καθήκοντα σύμφωνα με το άρθρο 40 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/1060 και το άρθρο 29 του 
ν. 4914/2022. 

II. Η Επιτροπή Παρακολούθησης εξετάζει: 
α) Την πορεία προς την υλοποίηση του προγράμματος 

και την επίτευξη των οροσήμων και των στόχων,
β) όλα τα ζητήματα που επηρεάζουν την επίδοση του 

προγράμματος και τα μέτρα που έχουν ληφθεί για την 
αντιμετώπιση των εν λόγω ζητημάτων,

γ) τη συμβολή του προγράμματος στην αντιμετώπιση 
των προκλήσεων που προσδιορίζονται στις σχετικές ει-
δικές ανά χώρα συστάσεις οι οποίες συνδέονται με την 
υλοποίηση του προγράμματος,

δ) τα στοιχεία της εκ των προτέρων αξιολόγησης για 
τα χρηματοδοτικά μέσα που απαριθμούνται στο άρ-
θρο 58 παρ. 3 και στο σχετικό έγγραφο στρατηγικής 
που αναφέρεται στο άρθρο 59 παρ. 1 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/1060, εφόσον συντρέχει σχετική περίπτωση,

ε) την πρόοδο που έχει σημειωθεί στη διεξαγωγή αξι-
ολογήσεων, συνθέσεων αξιολογήσεων και την τυχόν 
συνέχεια που δόθηκε στα πορίσματα,

στ) την υλοποίηση δράσεων επικοινωνίας και προβο-
λής,

ζ) την πρόοδο ως προς την υλοποίηση των πράξεων 
στρατηγικής σημασίας, κατά περίπτωση,

η) την εκπλήρωση των αναγκαίων πρόσφορων όρων 
και την εφαρμογή τους καθ’ όλη τη διάρκεια της περι-
όδου προγραμματισμού. Ιδίως σε περιπτώσεις μη συμ-
μόρφωσης πράξεων του Προγράμματος με τον Χάρτη 
Θεμελιωδών δικαιωμάτων και με τη Σύμβαση των Ηνω-
μένων Εθνών για τα δικαιώματα των ατόμων με αναπη-
ρίες καθώς και σχετικών καταγγελιών που υποβάλλονται 
(σύμφωνα με τις ρυθμίσεις κατά το άρθρο 69 παρ. 7ε του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2021/1060), ενημερώνεται η Επιτροπή 
Παρακολούθησης. Συγκεκριμένα, υποβάλλονται προς 
αυτήν αντίστοιχες εκθέσεις οι οποίες αποτυπώνουν τις 
προαναφερθείσες περιπτώσεις καταγγελιών και μη συμ-
μόρφωσης,

θ) την πρόοδο στη ανάπτυξη διοικητικών ικανοτήτων 
δημόσιων οργανισμών, εταίρων και δικαιούχων, κατά 
περίπτωση,

ι) πληροφορίες σχετικά με την υλοποίηση της 
συνεισφοράς του προγράμματος στο Πρόγραμμα 
InvestEU σύμφωνα με το άρθρο 14 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/1060 ή των πόρων που μεταφέρονται σύμ-
φωνα με το άρθρο 26 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/1060, 
εφόσον συντρέχει σχετική περίπτωση.

III. Η Επιτροπή Παρακολούθησης εξετάζει και εγκρίνει: 
α) Τη μεθοδολογία και τα κριτήρια που χρησιμοποιού-

νται για την επιλογή των πράξεων, συμπεριλαμβανομέ-
νων τυχόν σχετικών αλλαγών σε αυτά, με την επιφύλαξη 
των διατάξεων του άρθρου 33 παρ. 3 στοιχεία β), γ) και 
δ) του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/1060,

β) την τελική έκθεση επιδόσεων,
γ) το σχέδιο αξιολόγησης του προγράμματος και κάθε 

τροποποίησή του,
δ) κάθε πρόταση της Διαχειριστικής Αρχής για τροπο-

ποίηση του προγράμματος, μεταξύ άλλων για μεταφορές 
πόρων σύμφωνα με το άρθρο 24 παρ. 5 και το άρθρο 26 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/1060.

IV. Η Επιτροπή Παρακολούθησης μπορεί να διατυ-
πώνει συστάσεις προς τη Διαχειριστική Αρχή ή/και την 
ΕΑΣ, μεταξύ άλλων σχετικά με μέτρα για τη μείωση του 
διοικητικού φόρτου για τους δικαιούχους.

V. Η Επιτροπή Παρακολούθησης του Προγράμμα-
τος «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» 2021-2027 
για την άσκηση των καθηκόντων της, έχει δικαίωμα 
πληροφόρησης για όλες τις παρεμβάσεις του Προ-
γράμματος. Ειδικότερα, κατόπιν αιτήματός της, έχει 
δικαίωμα πρόσβασης σε όλα τα έγγραφα που αφο-
ρούν στην επιλογή καθώς και την υλοποίηση των 
πράξεων, τηρουμένου του θεσμικού πλαισίου σε θέ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63359Τεύχος B’ 6146/06.11.2024

ματα εμπιστευτικότητας και προστασίας ευαίσθητων 
προσωπικών δεδομένων.

Άρθρο 3 
Λειτουργία της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Προγράμματος «Περιβάλλον και Κλιματική 
Αλλαγή» 2021-2027

I. Η Επιτροπή Παρακολούθησης θεσπίζει τον εσωτε-
ρικό κανονισμό λειτουργίας της κατόπιν εισήγησης της 
Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγραμμάτων «Περι-
βάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία» 
σύμφωνα με τις οδηγίες της Εθνικής Αρχής Συντονισμού. 

Η Επιτροπή Παρακολούθησης εγκρίνει τον εσωτερικό 
κανονισμό λειτουργίας της κατά την πρώτη συνεδρίασή 
της. 

Η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγραμμάτων «Περι-
βάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία» 
είναι αρμόδια για την προετοιμασία της απαραίτητης 
τεκμηρίωσης για τη διεξαγωγή των συνεδριάσεων, την 
πρόταση ημερήσιας διάταξης, την εξαγωγή των συμπε-
ρασμάτων και των πρακτικών των συνεδριάσεων, καθώς 
και για την εφαρμογή των αποφάσεών της. 

II. Οι δαπάνες για τη λειτουργία της Επιτροπής Παρα-
κολούθησης καλύπτονται από τον προϋπολογισμό της 
Τεχνικής Βοήθειας του Προγράμματος «Περιβάλλον και 
Κλιματική Αλλαγή» 2021-2027.

Άρθρο 4 
Τελικές διατάξεις

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 25 Οκτωβρίου 2024

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Ι

Αριθμ. 108958 (2)

Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 91/2024 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Μύκης, στο πλαίσιο 
του έργου «Βελτίωση δημοτικής οδοποιίας οδού 
Γλαύκης - Πάχνης».

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

4. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 

Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου ως Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης.

5. Την υπ’ αρ. 94360/01-07-2023 απόφαση του Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
«Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-
δες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θρά-
κης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων 
και εγγράφων “Με εντολή Γραμματέα” στους Προϊστα-
μένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Β’ 4330).

6. Την υπ’ αρ. 65172/31-05-2024 απόφαση του Συντονι-
στή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
«Μετακίνηση του Ταμβακίδη Στυλιανού του Περικλή, κλά-
δου ΠΕ Γεωτεχνικών (Γεωπόνων), με βαθμό Α’, από τη θέση 
του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας 
της Α.Δ.Μ.Θ. στη Δ/νση Υδάτων Κεντρικής Μακεδονίας 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης και 
ορισμός αυτού ως Αναπληρωτή Προϊσταμένου στη Γενική 
Διεύθυνση Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής 
Πολιτικής της Α.Δ.Μ.-Θ.» (ΑΔΑ: 93ΜΨΟΡ1Υ-Π1Ι).

7. Το άρθρο 52, του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ)
(ν. 2696/1999, Α’ 57).

8. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

9. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων.

10. Toν ν. 4784/2021 «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστι-
κή Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 
διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 40).

11. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 6952/14-02-2011 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Υποχρεώσεις και μέτρα για την 
ασφαλή διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση εργασι-
ών σε κοινόχρηστους χώρους πόλεων και οικισμών που 
προορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 420).

12. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).

13. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων 
Ο.Τ.Α. α’ & β’ βαθμού περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων» 
(ΑΔΑ: ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ).

14. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Τρο-
ποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο 
πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, 
ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμμα-
τείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώ-
πινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

15. Το υπ’ αρ. 101040/03-10-2024 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκη-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63360 Τεύχος B’ 6146/06.11.2024

σης Μακεδονίας - Θράκης, με το οποίο μας ενημε-
ρώνει για το νομότυπο στη διαδικασία έκδοσης της 
υπ’ αρ. 91/28-08-2024 (ΑΔΑ: ΨΝ73ΩΚΛ-ΠΒ1) απόφασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου Μύκης.

16. Την υπ’ αρ. 120/2024 απόφαση της Δημοτικής Επι-
τροπής του Δήμου Μύκης.

17. Την υπ’ αρ. 6199/03-09-2024 εισήγηση της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Μύκης.

18. Τη συγκοινωνιακή μελέτη εργοταξιακής σήμαν-
σης - ασφάλισης και κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
αφορά το τμήμα στο οδικό δίκτυο της Δημοτικής οδού 
Γλαύκης - Πάχνης για την κατασκευή του έργου «Βελτί-
ωση δημοτικής οδοποιίας οδού Γλαύκης - Πάχνης» (Τε-
χνική Περιγραφή, χρονοδιάγραμμα εργασιών, τα σχέδια 
οριζοντιογραφίας της εργοταξιακής σήμανσης), όπως 
ελέγχθηκε, θεωρήθηκε και εγκρίθηκε από τη Διεύθυνση 
Τεχνικών Έργων και Περιβάλλοντος του Δήμου Μύκης. 

19. Το γεγονός ότι η ευθύνη για την επιλογή, το μέγε-
θος και τον χρόνο κατάληψης του οδοστρώματος ανήκει 
αποκλειστικά στη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Περι-
βάλλοντος του Δήμου Μύκης, η οποία είναι ο αρμόδιος 
φορέας υλοποίησης του έργου.

20. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, 

και επειδή: 
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίησή τους, να 
συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη 
βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 91/2024 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Μύκης, στο πλαίσιο του έργου «Βελ-
τίωση δημοτικής οδοποιίας οδού Γλαύκης - Πάχνης».

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συνοδεύονται 
από προσωρινή απαγόρευση στάθμευσης στις θέσεις 
που παρεμποδίζουν την εφαρμογή τους. Η κυκλοφορία 
των οχημάτων θα γίνεται από το εναπομείναν ελεύθερο 
οδόστρωμα, σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέ-
σεις της σχετικής νομοθεσίας (7ο σχετικό).

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσης υπάρχει στο ανωτέρω 18ο σχετικό.

Οι εργασίες θα ξεκινήσουν με την έγκριση της μελέ-
της εργοταξιακής σήμανσης και θα διαρκέσουν ως την 
8η/12/2024 (ή τυχόν παρατάσεις). Μετά το πέρας των 
εργασιών και της ισχύος της παρούσης, η σήμανση θα 
αποσυρθεί, οπότε οι οδοί θα αποδοθούν πλήρως στην 
κυκλοφορία. 

Αρμόδιος φορέας για την σήμανση των κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων της παρούσης, είναι ο κατά περίπτωση 
αρμόδιος φορέας συντήρησης της υπόψη οδού, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 

περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).

2. Οι λεπτομέρειες της κυκλοφοριακής ρύθμισης θα 
ισχύουν όπως καταγράφονται στην τεχνική έκθεση, και 
τα σχέδια της προσωρινής σήμανσης του έργου του θέ-
ματος, που υπεβλήθησαν και ακολούθως ελέγχθηκαν, 
θεωρήθηκαν και εγκρίθηκαν από την Διεύθυνση Τεχνι-
κών Έργων και Περιβάλλοντος του Δήμου Μύκης.

3. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

4. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται από 
τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος. 

5. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα ώστε να εξασφαλιστεί 
η ασφαλής διέλευση των πεζών σε όλο το μήκος της 
ζώνης των έργων καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση 
στις παρόδιες ιδιοκτησίες, ενώ σε κάθε περίπτωση θα 
πρέπει να εξασφαλίζεται η ταχεία και ασφαλής διέλευση 
οχημάτων έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβε-
στικά, περιπολικά).

6. Για τη λήψη μέτρων ασφαλείας κατά την εκτέλεση 
του έργου του θέματος προς αποφυγή τυχόν ατυχημά-
των, αστικά και ποινικά υπεύθυνος είναι ο ανάδοχος, 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις περί εκτελέσεως 
των Δημοσίων Έργων, καθώς και για την τήρηση των 
κείμενων διατάξεων περί ασφαλείας των εργαζομένων 
στα έργα όπως αυτά αναφέρονται στα εξής: στην Ε.Σ.Υ. 
του έργου, στο άρθρο 138 παρ. 7 του ν. 4412/2016, στα 
π.δ. 395 και π.δ. 396/1994 (Α’ 220) σε συμμόρφωση με 
τις Οδηγίες 89/655 και 89/656 ΕΟΚ, καθώς και των τρο-
ποποιήσεών τους.

7. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

8. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος θα πρέπει να εί-
ναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής κυκλοφορίας (ΚΟΚ), 
τις προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών και Με-
ταφορών και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

9. Η διαμόρφωση εσοχών για τη χωροθέτηση θέσεων 
στάθμευσης πάρα των οδών οφείλει να πληροί τα κρι-
τήρια του άρθρου 34 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει. 

10. Την ευθύνη παρακολούθησης της υλοποίησης των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος έχει η Διεύ-
θυνση Τεχνικών Έργων και Περιβάλλοντος του Δήμου 
Μύκης, η οποία υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρ-
μογής τους να αξιολογεί την αποτελεσματικότητά τους 
σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης.

11. Η προσωρινή σήμανση αποτελεί αποκλειστική 
ευθύνη του αναδόχου απορρέουσα από την κείμενη 
νομοθεσία περί δημοσίων έργων και θα υλοποιηθεί 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Κ.Ο.Κ., την υπό στοιχεία 
ΒΜ5/30058/1983 (Β’ 121) απόφαση του Υπουργού Δη-
μοσίων Έργων και την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ/502/ 
1-7-2003 απόφαση «Έγκριση Τεχνικής Προδιαγραφής 
Σήμανσης Εκτελούμενων Οδικών Έργων εντός και εκτός 
κατοικημένων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β’ 946).

12. Ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να συνεννοηθεί 
αρχικά με την αρμόδια υπηρεσία επίβλεψης του έργου 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63361Τεύχος B’ 6146/06.11.2024

(Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Περιβάλλοντος του Δή-
μου Μύκης), για το χρονοδιάγραμμα των εργασιών και 
να ενημερώσει έγκαιρα τις εμπλεκόμενες υπηρεσίες ανα-
φορικά με την έναρξη αυτών καθώς και την εφαρμογή 
των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων και συγκεκριμένα την 
Αστυνομική Δ/νση, το ΕΚΑΒ, την Π.Υ., την Υπηρεσία Κα-
θαριότητας του Δήμου, το Αστικό και Υπεραστικό ΚΤΕΛ 
καθώς και το σωματείο ΤΑΞΙ.

13. Ο Ανάδοχος, υποχρεούται σε όλη τη διάρκεια της 
εκτέλεσης των εργασιών να τοποθετεί και να συντηρεί 
σύμφωνα με την ισχύουσα Νομοθεσία και τις εγκεκρι-
μένες Πρότυπες Τεχνικές Προδιαγραφές σήμανσης εκτε-
λούμενων έργων (Β’ 946/2003 και Β’ 905/2011), όπως 
ισχύουν σήμερα, τις απαιτούμενες πινακίδες σήμανσης, 
τους φωτεινούς σηματοδότες, φανούς, αντανακλαστικά, 
κ.λπ., ώστε να εξασφαλίζεται, με αποκλειστική μέριμνα 
και ευθύνη του, η ομαλή και ασφαλής διεξαγωγή της 
κυκλοφορίας των οχημάτων και πεζών στην περιοχή 
των εκτελουμένων έργων. Θα υπάρχει προσωπικό, όπο-
τε απαιτείται, για την ρύθμιση της κυκλοφορίας, με τον 
κατάλληλο εξοπλισμό (ανακλαστική ενδυμασία, σημαίες 
κ.λπ.). Τα κατασκευαστικά χαρακτηριστικά των πινακί-
δων όπως μέγεθος, χρώμα, υλικό κατασκευής και στήρι-
ξη θα είναι αυτά που προβλέπονται στις Προδιαγραφές 
και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσίων Έργων.

14. Η χρονική διάρκεια εκτέλεσης των ανωτέρω εργα-
σιών θα αρχίζει από την ημερομηνία έκδοσης της σχε-
τικής απόφασης της αρμόδιας Αστυνομικής Διεύθυν-
σης (Αστυνομική Διεύθυνση Ξάνθης/Τμήμα Τροχαίας 
Ξάνθης και Αστυνομικό Τμήμα Εχίνου). Η ίδια αρμόδια 
Αστυνομική Διεύθυνση θα εκδώσει και την απόφαση 
για την τυχόν απαραίτητη παράταση της αλλαγής κυ-
κλοφορίας εφόσον οι εργασίες δεν ολοκληρωθούν στο 
προβλεπόμενο χρονικό διάστημα μετά από εισήγηση 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων και Περιβάλλοντος του 
Δήμου Μύκης.

15. Οι πινακίδες σήμανσης επιβάλλεται να είναι ευδι-
άκριτες, να προειδοποιούν και να καθοδηγούν ασφα-
λώς τους διερχόμενους οδηγούς και τους πεζούς και να 
τοποθετηθούν έτσι ώστε να μην εμποδίζουν την οδική 
κυκλοφορία και να μην προκαλούν ατυχήματα. 

16. Απαιτείται ο συχνός έλεγχος για την παρακολού-
θηση και τη συντήρηση των πινακίδων, τόσο από την 
ανάδοχο εταιρία και την επιβλέπουσα αρχή του έργου, 
όσο και από την αστυνομική αρχή.

17. Για όλο το χρονικό διάστημα ισχύος των κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων, ο ανάδοχος του έργου οφείλει να 
μεριμνά για την ορθή θέση των πινακίδων σήμανσης 
που βρίσκονται στον χώρο των εργασιών, καθώς και 
στην ευρύτερη περιοχή του έργου και για την ασφα-
λή διέλευση πεζών από την περιοχή του έργου. Οι πι-
νακίδες θα τοποθετούνται σε επαρκές ύψος ώστε να 
γίνονται εγκαίρως αντιληπτές από τους οδηγούς και η 
στήριξή τους θα είναι τέτοια ώστε να επαρκεί έναντι 
της ανεμοπίεσης. 

18. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα από-
φαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πι-
νακίδων σήμανσης.

19. Επειδή η σήμανση θα παραμένει μέχρι να ολοκλη-
ρωθεί κάθε διέλευση, όλη τη διάρκεια του έργου, να λη-
φθεί μέριμνα από τον ανάδοχο και τη Διεύθυνση Τεχνι-
κών Έργων και Περιβάλλοντος του Δήμου Μύκης ώστε 
να τοποθετηθούν επιπρόσθετα αναλάμποντες φανοί, 
όπου απαιτείται, και κατά τη διάρκεια της νύχτας, ώστε 
να υπάρχει επαρκής φωτισμός και να γίνεται η κάλυψη 
τυχόν παραπλανητικής σήμανσης ώστε να πραγματο-
ποιείται με ασφάλεια η διέλευση πεζών και οχημάτων 
από την περιοχή του έργου.

20. Όταν κατά τη διάρκεια εκτέλεσης των εργασιών 
κρίνεται αναγκαία η ύπαρξη σημαιοφόρων σε θέσεις που 
τυχόν απαιτηθούν για την ομαλή ρύθμιση της κυκλοφο-
ρίας θα γίνεται με μέριμνα και ευθύνη του αναδόχου, 
οι οποίοι θα φέρουν την απαραίτητη προβλεπόμενη 
εξάρτυση για την ασφάλειά τους, με στόχο την έγκαιρη 
και αποτελεσματική προειδοποίηση των οδηγών για την 
εφαρμοζόμενη κυκλοφοριακή ρύθμιση.

21. Οι εργαζόμενοι στη ζώνη έργων θα πρέπει να είναι 
εύκολα ορατοί τόσο από τους οδηγούς των διερχόμενων 
οχημάτων όσο και από τους χειριστές των μηχανημάτων 
του εργοταξίου και συνεπώς θα πρέπει ο ρουχισμός ερ-
γασίας να είναι υψηλής ορατότητας.

22. Οι εργασίες κατά κύριο λόγο θα γίνονται με το φως 
της ημέρας. Στην έκτακτη περίπτωση που θα απαιτηθεί 
εργασία τις νυχτερινές ώρες, θα τοποθετηθεί φωτεινή 
σηματοδότηση, αντί σημαιοφόρων. Υπάρχουν διασταυ-
ρώσεις, στις οποίες λόγω του έντονου κυκλοφοριακού 
φόρτου, μπορεί να απαιτηθεί να γίνουν εργασίες κατά 
τις νυχτερινές ώρες, ούτως ώστε να αποφευχθούν οι 
ώρες υψηλού κυκλοφοριακού φόρτου. Σε αυτές τις 
περιπτώσεις και λόγω του ότι τα έργα γίνονται εντός 
πόλης, δεν θα απαιτηθεί επιπλέον φωτισμός του εργο-
ταξίου και των πινακίδων, πέραν των αναλαμπόντων 
φανών που τοποθετούνται σε καίρια σημεία (βλ. σκα-
ριφήματα), λόγω της ύπαρξης στύλων Η/Φ της πόλης. 
Παρόμοια και για τους ίδιους λόγους μπορεί να απαιτη-
θεί η εκτέλεση έργων και εντός του Σαββατοκύριακου.

23. Μετά το πέρας των εργασιών, να απομακρυνθεί η 
εργοταξιακή σήμανση και τα αντίστοιχα τμήματα των 
οδών να αποδοθούν πλήρως στην κυκλοφορία, απόλυτα 
καθαρά από φερτές και ξένες ύλες και ασφαλή για την κυ-
κλοφορία των οχημάτων. Η Διεύθυνση Τεχνικών Έργων 
και Περιβάλλοντος του Δήμου Μύκης οφείλει να προβεί 
σε έλεγχο για να διαπιστωθεί αν όλα τα στοιχεία της ερ-
γοταξιακής σήμανσης/ασφάλισης έχουν αποξηλωθεί, 
ώστε να μη δημιουργείται σύγχυση στους κινούμενους, 
στο οδικό τμήμα, οδηγούς και εάν έχει αποκατασταθεί 
η κανονική κατακόρυφη και οριζόντια σήμανση καθώς 
και η ασφάλιση. Τέλος τυχόν σήμανση ή/και εμπόδια τα 
οποία θα απομακρυνθούν ή/και θα τοποθετηθούν αλλού 
κατά την εγκατάσταση οδικού σημείου διέλευσης, να 
επανατοποθετηθούν στην αρχική τους θέση, στο ίδιο 
επίπεδο όπως πριν, ενώ τυχόν κατεστραμμένες πινακίδες 
σήμανσης να αντικατασταθούν.

24. Η οδός να δοθεί στην κυκλοφορία μόνο μετά τον 
επανέλεγχο των αρμοδίων μηχανικών της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων και Περιβάλλοντος του Δήμου Μύκης 
και τη σύμφωνη γνώμη της Τροχαίας Ξάνθης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63362 Τεύχος B’ 6146/06.11.2024

25. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις. 

26. Η Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Περιβάλλοντος 
του Δήμου Μύκης και ο ανάδοχος είναι αρμόδιοι για την 
υλοποίηση του εν λόγω έργου του θέματος.

27. Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση, παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεση του έργου του θέματος και τη λειτουργία του, 
στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους.

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από τη δημοσί-

ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 29 Οκτωβρίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02061460611240008*


